Litem miserebis. Unde subdit: a Et saluabit sibi brachium suum. i. potentia sua saluabit populum suum: non propter meritum eius. Et hoc est quod dicit sibi. i. ad honorem suum. Et potest esse ut quod dicit brachium nominatiui casus: sic planum est: Vel ac cusatiui: et sic subintelligit: p. ut sit sensus: Et saluabit sibi brachium suum. i. per

Brachium suum. **T**u Se-
p. 5.6.7.
Malnaut
Tellimabat
Sic. b.
et qui occurrit.

a Et saluabit sibi brachium suum: i. iusticia eius. Et iustitia eius simili exponit. b Et iusticia eius ipsa confirmavit eum: id est populus suum. q. d. per iusticiam suam quae puniet chaldeos confitentur.

c Tu agite habet: Bra-
chio suo. Et Hieron-
imus similiter exponit.
d Et iusticia eius. Id est populus suum. q. d. per iusticiam suam quae puniet chaldeos confitentur.

Et saluabit sibi brachium suum: i. iusticia ut lorica: et galea salutis in capite eius. Indutus est vestitus rationis: et optus est quasi pallio celi. i. celo quod pallio. An-
dreas. Hoc inducit prophetam dominum tanquam armatum: et se de inimicis vindicaturum. Et nota quod homo armatus quibusdam armis protegit: et aliis hostes impedit. Sub hunc tropo loquitur deo: q. d. Indutus est iusticia ut lorica: ad defendendum suos: e Et galea salutis in capite eius. i. salute sua saluabit et preget suos. Lorica corpus custodit: galea caput. Sensus est: quod deus minores qui sunt quasi corpus: et maiores qui sunt sicut caput muniet et defendet. f Indutus est vestimentis rationis: et optus est quasi pallio celi. i. sua visione et suo celo. i. vehementi furore puniet hostes suos. Tel vestimenta rationis reges mediis et priscis: qui va-
stauerunt chaldeos. b Sicut ad vindictam et. Ira inquisitorum est ad vindictam de hostibus paratus faciendam:

g Quasi ad retributionem indignationis hostibus suis. i. ut retribuat chaldeos in pena quod fecerunt populo suo. k Et vicissitudinem inimicis suis reddendam: ut sicut iudeos oppreserunt: ita et ipsi opprimant a mediis et priscis. m Insula vicem reddet. i. penam retribuet habitatoribus insularum qui affligerunt iudeos. Tel insulas vocat ciuitates et vi-
cos babyloniam prouincias: quas vastauerunt medi et perser-
t. o Et timebunt qui ab occidente nomen domini:

Iustice t. qui ab ortu solis in deserto: Exo. xxxii. c. a Et saluavit sibi brachium suum. i. resuscitauit sibi filium suum. q. d. licet iudicetur eum oino perdere voluerunt: tam non potuerunt. b Et iusticia eius. i. filius eius per quem omnis iusticia est: c Confirmavit eum. i. patrem predicauit et ostendit: et in cordibus hominum noticiam eius firmavit. Tel iusticia eius ipsa confirmavit eum. i. iusticia christi ad robur resurrectiois et victoriam hostium adduxit eum: vel confirmavit in regno celesti. Unde ipse dicit: De autem propriei innocentia suscepisti et confirmasti me in conspectu tuo in eternum. Hieronymus tam aliter exponit: quod brachium suum saluavit sibi populum penitentem de iudeis et quod potentiam vel inimicentiam non per eorum meritum: et per iusticiam dei confirmavit eum in tribulacionibus et conservauit. d Indutus est iusticia ut lorica: et galea salutis in capite eius. Loquitur deo ad modum militis armati. q. d. dominus veniet loriciatus et galeatus. Et dicit iusticia esse lorica: quia per iusticiam suam puniuit iudeos incredulos. Et saluavit sua galea: quod sua salute ptexit fideles et electos suos. f Indutus est vestimentis rationis: id est militibus romanis. g Et optus est quasi pallio celi. i. exercitu romano ad effundendam rationem suam: et celum indignationis contra inimicos suos. Tel subdit. b Sicut ad vindictam parat. i. et armis indutus ad faciendam vindictam. h Quasi ad retributi-
onem indignationis hostibus suis. i. s. fin opera sua recipiant hostes sui. i. iudicetur. k Et vicissitudinem retribuendam: l Inimicis suis: ut sicut prophetas et ipsum christum occiderunt: ita et romanis occidantur. m Insulis. i. ciuitatibus et vicis iudeorum: n Ulicet reddet. i. mercedem iniquitatis: quod delebit eas. o Et timebunt. Premonstrata vindicta dei in iudeos: describit fide gentium de quatuor partibus mun-

di videntium audita predicatione apostolorum. Dicit ergo: Et timebunt sancte castae fidelitatem: p. Qui ab occidente: ad litteras nationes occidentales: q. Nomen domini. i. filius dei pater.

* murum, p. domo israel. a Et saluavit sibi brachium suum. q. d. licet nullus

Dicit ergo: Et qui ab oru-

b pallio celi: Sic ad vindictam i. quod si ad retributionem indignationis hostibus suis: et vicissitudinem inimicis suis: infelix est qui ab occidente nomen domini:

te flectes ad parandum: sed ratione de eis recipiet iusta: quia celus et furor viri non parcer in die ire. Prover. vi. d. Tel subdit: d Indutus est iusticia ut lorica. Hoc describit christum ad iudicium veniens contra malos ad modum militis armati. Simile Sap. v. d. Indutus per thorace iusticiam: et per galeam iudicium certum: sumet scutum interpugnabile equitatem: acut autem dira stram in lancea. Job. xxix. c. Iusticia induit sum. Eph. vi. c. State succincti lumbos vestros in veritate: iudicium lorica iusticie. Hoc sumit aplaus ab isto loco Elai: ut dicit Hieronymus. Ita. i. Thessal. v. b. Indutus lorica fidei et charitatis: et galeam spem salutis. i. lx. d. Indutus me vestimentis salutis: et indumento iusticie circulat me. Dicit ergo: Indutus est iusticia ut lorica: et galea salutis in capite eius. Hec sunt arma ad muniendum. Christus autem munus est enim virtus naturae. Iusticia muniuit corpus. i. ipsum finem hominem: salus sua muniuit caput eius. i. divinitatem: quod caput christi deus. i. Cor. xii. a. Et divinitas seipso salua est et precta. Christus ergo ad iudicium veniens: indutus est iusticia ut lorica: ut suos expugnet aduersarios: quod vindicatio circumdat atque munitus appetit sua iusticia: cum a nulla parte possit iniustus ostendere ut cuiuslibet valeat querelis feriri. Pateret autem iustitiam querelarum eorum qui peunt: si ipse in aliqua parte videtur iniustus: et peccatores ob iniusticiam damnaret: Sed vindicatio iustitiae appetit cum die: Quid est quod ultra debui facere vineam meam et non feci. S. v. b. Iusticia ergo indutus est: quod omnino quod debuit fecit: et peccatum non fecit. S. liij. b. Et hac iusticia indutus est ut lorica: quia ita defendit eum propria iusticia ut pugnatoem lorica. Nam et idcirco eum nullus ledere potest: quia nullus eum vallet in aliquo iniustum demonstrare. e Et galea salutis in capite eius: quia desuper a deo protegit. f Indutus est vestimentis rationis: et operatus est quasi pallio celi. Christus in eodem vestimento carnis assumptus apparebat in iudicio in quo passus est vulnera et tormenta in mundo. Sed hoc erit iustus in auxiliis et solatium: iniustus autem in damnationis argumentum. De quibus dicit Apoc. i. b. Videbatur in quae pugnerunt. Unde subdit: h Sicut ad vindictam facienda: i Quasi ad retributionem indignationis hostibus suis. Hostes christi sunt: qui eum iterum crucifigunt operibus suis: et fidem eius vel mores vel in se corrumpunt: vel in aliis. Heb. vi. a. Rursus crucifigentes sibi metuens filium dei: et ostentibus habentes. k Et vicissitudinem inimicis suis: retribuenda. Hoc. i. a. Tempus rationis eius a domino est: vicissitudinem ipse retribuet ei. m Insula vicem reddet. i. mercedem reddet iustis qui sunt insule: quia fluctibus temptationum et tribulationum concutuntur. De insulis habebas. S. xl. a. Ibi regre. Et nota quod retributio fieri iustis: quando offerent deo opera misericordie in iudicio: et dominus dicit: Esurivi et dedistis mihi manducare. Matth. xxv. c. Et Prover. xix. c. Genera domino qui miserebatur pauperis. Tel. m Insulis: id est malis hominibus huius mundi: qui semper sunt in mari: id est in amaritudine seculi balneantes se in salsa: id est delectationem habentes in hoc quod in veritate est miseria. Calibus. n Ulicet reddet: id est mercedem iniquitatis. o Et timebunt in aduentu iudicis: p Qui ab occidente sunt: q Nomen domini. i. filius.

* Et qui ab oru solis

Libri

a Et qui ab ortu solis gloria eius. i. remote nationes tam occidentales quam orientales timebunt dominum per gloriosam liberationem populi sui. Et hoc erit: b Cum venerit quasi fluuius violentus: quod iudicet intelligitur de cyro. Nam suas fabulas: quia generalis regula est quod iudicet ea que propter dicuntur de christo attribuitur cyro et corobabel et iesu magno sacerdoti esdras et neemias. Unde sic expoununt: Cū vene-
rit quasi fluuius violentus: qui est spiritus domini cogit: et veniret sion redemptor: et ceteri qui redeunt ab ini-
quitate in iacob dicit dominus? a Et qui ab ortu solis gloria eius.
b Cum venerit quasi fluuius violentus: qui est spiritus domini cogit: et veniret sion redemptor: id est ipso liberator et a captiuitate. s. cyrus. f Et cum
venerit redemptor eis qui redeunt ab iniuitate in iacob. i. a. pseuytis qui de infidelitate conuersi fuerant ad populum domini. q. d. et iudeis naturaliter et pseuytis venient liberator. Ut sic: c Cum venerit sion redemptor. i. ipso hierosolymitanus: et cum venerit similis in iacob redemptor. i. ipso israel: non tam omnibus veniet: sed: d. Et qui redeunt ab iniuitate. i. penitentibus de iniuitate suis. g Dicit dominus qui non fallit nec mentit. h Hoc sedus meus cum eis dicit dominus: hoc. s. quod predixi de liberacione sua erit inviolabile et stabile. Ut hoc quod sequit: i Spiritus meus qui est in te o esaias: k Et verba mea quod posui in ore tuo. i. gratia prophetalis et eruditio legis: l Non recesserunt de ore tuo: et de ore seminis tui dicit dominus. i. habebunt in ipso meo prophetas et doctores. o Amodo et vsq; in sempiternu: q diu. s. mihi obediendo seruerit semine tuu. Ex hoc patet quod moderni iudei non sunt de tali semine quibus hec ablata sunt.

Dystice v. a Et qui ab ortu solis gloria eius. s. cui dicitur: Exurge gloria mea tecum. q. d. multi venient ab oriente et occidente et recubent cum abraam et isaac et iacob: Matth. viii. b. b Cum venerit quasi fluuius violentus. i. cum filius incarnatus fuerit: vel ad gentes in aploꝝ predicatione venerit quod est sicut fluuius: quod in eo est fons sapientie et doctrinae et scientiae et gratiae: qui dicit: Qui sitit veniat ad me et bibat: Joh. vii. f. Itē fluuius compax: quod transit ad cōualles. i. ad humiles. Enī Cant. ii. a. Ego flos campi et liliu convallium. Violentus: quod nibil ei resistit. Unde Matth. xxviii. d. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Itē violentus: quod certissime mundus sua predicatione et fide implevit. Unde ps. Velociter currit sermo eius. c Quem spiritus domini cogit: quia amor: bonitas: charitas et pietas sua euim incarnari fecit. Unde diversus conceptus de spūsancto: quia ex benignitate et nimia charitate. Unde dicitur in hymno: Ipsi te cogat pietas tecum. Bern. O amoris vis: amore quid violentius: Solus amor triumphant de deo. e Et cum venerit sion redemptor. Supradixit: qualis venerit vel ad modum cuius venerit. s. quasi fluuius: hic dicit: quibus venerit. s. iustis et penitentibus. Et hoc est: Cum venerit sion redemptor: id est cum venerit qui iustos redimat a miseria: sicut illos qui erant in lumbo. f Et eis qui redeunt ab iniuitate in iacob: id est penitentibus: qui penitentiam agunt in populo dei. Ut sion sunt contemplati: iacob autem sunt actiui: qui cum virtutibus et cōcupiscentiis pugnant: Gal. v. d. b Hoc sedus meus cum eis dicit dominus. Cum eis. s. qui redeunt ab iniuitate. Sed quod est illud sedus: Hoc. s. quod dicitur est: quod veniet eis redemptor. Ut hoc quod sequit: i Spiritus meus qui est in te. i. spūsanctus qui est in ecclesia iustorum: et non recesserunt ab eis: super. Sic quippe salvator promisit discipulis: Ego iuris rogaro pro vobis patrem: et alii paracletum dabit vobis ut maneat vobis in eternu: Joh. xiii. b. k Et verba mea que posui in ore tuo non recesserunt de ore tuo: et de ore semini-

Esiae

nus tui dicit dominus. i. eorum quos in christo lessi per evangelium ecclesia generavit: quod predicatione ecclesie non deficit usque in finem seculi. o Amodo. i. ex quo spiritus datus est. i. a tempore gratiae. p Et usque in sempiternu. i. semp. Uel o modo non deficit spiritus sanctus a te: p Et usque in sempiternu non deficit verba mea: ut reddatur singula singulis. Uel sicut dicit Hieronymus in originali: Ad clam loquitur vel ad dominum: i Spiritus meus qui est in te o esaias. i. gratia prophetans: k Et verba mea quod posui in ore tuo non recesserunt de ore tuo et de ore seminis tui dicit dominus amo- dō et usque in sempiternu. 3. 9. b.

b Hoc sedus meus cum eis dicit dominus. Spiritus meus qui est in te et verbā mea quod posui in ore tuo non recesserunt de ore tuo: et de ore seminis tui dicit dominus: i Spiritus meus qui est in te o esaias. 3. 9. b.

posui in ore tuo non recesserunt de ore tuo et de ore seminis tui. i. de ore filiorum tuorum. i. apostolorum ac nepotum eorum. i. aliorum predicatorum: ut omnis per seriem demonstret generatio. i. et gratia prophetalis in apostolos veniat: et in ceteros quod de istis crediderunt. n Dicit dominus qui non potest mentiri. Quod autem inferit: o Amodo et usque in sempiternu: Juxta illud est: Celum et terra transibunt: verba autem mea non transient: Matth. xxiiij. c.

* a Et qui ab ortu solis gloria eius. i. orientales et occidentales: per quod intelligunt omnes homines. Matth. xxiiij. c. Sicut fulgur exit ab oriente et paret in occidente: ita erit aduentus filii hominis. b Cum venerit quasi fluuius violentus: ut malos in infernum violenter impellat sententia oris sui: que comparat fluuium rapido et torrenti. Daniel. vii. c. Fluuius rapidus igneus egrediebatur a facie eius. i. sententia illa: Itē maledicunt in igne tecum. c Quem fluuius. i. sententia: o Spiritus domini cogit. i. indignatio eius: vel vis animadversio eius. Sed quod ille qui puniet malos remunerabit iustos: ideo subdit: e Et venerit sion redemptor. i. innocentibus vel contemplati. f Et eis qui redeunt ab iniuitate in iacob. i. penitentibus in ipso dei. Ut actus: Non enim soli innocentes sed et penitentes redimet. Ps. Domine iumenta ps. 35. saluabis domine. Itē Ps. Non priuabitis bonis eos qui ambulauit in innocentia. Et beatus bernardus addit: Sed nec eos domine qui ambulauit in penitentia. Redimet autem tunc os suos non soli a culpa sed a miseria: in sion. i. in ratione illuminatis speculationem enigmatis: et in aperte ducens cognitionem veritatis: quā cognitionem sequitur dilectione et fructuō eternae suauitatis: i. sion. i. in irascibili lucrante proficiet fortitudinem quod hic pugnauit in detestatione criminis. g Dicit dominus: ut ita firmus est quod promittit. Unde amplius confirmat quod dixerat subdensus. b Hoc sedus meus cum eis dicit dominus. i. inviolabilitate stabit quod promitto. Simile. s. litij. c. Sicut in diebus noe mihi est istud: cui surauit ne induceret aquas diluvii ultra super terram. i. Spiritus meus qui est in te: et verba mea quod posui in ore tuo non recesserunt de ore tuo: et de ore seminis tui dicit dominus amodo et usque in sempiternu. Istud sedus est in duobus: in perpetuitate charitatis et continuatione divinitatis laudationis. Loquitur enim pater ad filium: vel filius ad sion. i. ad ecclesiā triumphante: vel ad qualibet animam primitens et spiritus qui hic datur non recesserunt ab ecclesia vel anima: nec verba posita in ore ecclesie. Spiritus autem est charitas: quam dat in presenti: que nunquam excedit: sed eam proficit in futuro qui. i. Cor. 13. illam dedit. Per verba autem intelligunt laus divina: que continuabuntur in illis a quibus in presenti inchoabitur: Ideo dicitur i Spiritus meus qui est in te o sion. i. ecclesia vel anima: id est charitas mea quā habes in corde. k Et verba mea quod posui in ore tuo. i. laus mea: l Non recesserunt de ore tuo tecum. id est semper amabis et semper laudabis: si hic laudem inchoare volueris. Ideo volentes prophetarum laudes inchoare dicit: Cantabiles mihi erant iustificationes tuas in loco peregrinationis meae. m Et de ore seminis tui: id est imitatorum tuorum. Hoc dicit ut note multitudine laudantium: quod nullius boni possessorum iocunda est sine socio. o Amodo et usque in sempiternu. i. eternaliter.